Speculando in intima sinergia con la Rivelazione (Dio creatore, Provvidenza salvifica presente nella storia), Tommaso mostra fin dove è capace la filosofia cristiana di portare avanti la metafisica di Platone e Aristotele. Secondo C. Fabro, nella sua interpretazione sintetica del «esse ut actus» e della partecipazione e la causalità, Tommaso tocca vette mai prima raggiunte nella storia metafisica.

Con l'approfondimento della nozione di «esse» che trascendentalmente invade ogni realtà, si potrebbe dire, molto genericamente, che la ragione cristiana di Tommaso opera tre liberazioni: la liberazione di Dio, la liberazione dell'uomo e la liberazione del mondo fisico⁹⁰.

– La liberazione di Dio

Il più grande effetto della concezione del «esse ut actus» è liberare Dio dalla stoltizia degli uomini. Di coloro che dicono che Dio non è, e di coloro che generano Dio secondo le proiezioni delle loro fantasie. Dio si innalza sull'essere partecipato della creatura (sintesi di essenza ed essere), come l'«*Ipsum Esse Subsistens*». Che è anche il modo come ha voluto manifestarsi all'uomo nella Scrittura: «Colui che è» (*Esodo* 3,13-14).

«Tutti gli altri nomi dicono essere determinato e particolare; come sapiente dice qualcosa che è. Ma questo nome «Colui che è» dice essere assoluto e senza determinazione per qualcosa di aggiunto. Perciò dice

⁸⁹ «Aliqua scientia dicitur esse divina dupliciter; et haec sola scientia utroque modo divina dicitur. Uno modo scientia divina dicitur quam Deus habet. Alio modo, quia est de rebus divinis. Quod autem haec sola habeat utrumque, est manifestum; quia, cum haec scientia sit de primis causis et principiis, oportet quod sit de Deo; quia Deus hoc modo intelligitur ab omnibus, ut de numero causarum existens, et ut quoddam principium rerum. Item talem scientiam, quae est de Deo et de primis causis, aut solus Deus habet, aut si non solus, ipse tamen maxime habet. Solus quidem habet secundum perfectam comprehensionem. Maxime vero habet, in quantum suo modo etiam ab hominibus habetur, licet ab eis non ut possessio habeatur, sed sicut aliquid ab eo mutuatum» (*In I Met.* lc.3, n.64). La consapevolezza di questa «participatio» implica anche, già prima di Kant, una profonda critica del valore e dei limiti della metafisica teoretica della mente umana.

⁹⁰ Sull'importanza metafisica della nozione di «essere», cf. *Fides et Ratio*, n. 97.

il Damasceno che non significa che cosa è Dio, ma significa un certo pelago di sostanza infinito, come non determinato. Quindi quando sappiamo a Dio per la via della rimozione, prima neghiamo da esso le cose corporali, poi anche le cose intellettuali, così come si trovano nelle creature, come la bontà e la sapienza. E allora rimane nel nostro intelletto solo che egli è (quia est) e niente più, e così entra come in una certa confusione. Finalmente, anche questo stesso essere, così come si trova nelle creature, lo rimuoviamo da esso, e allora entra in una certa tenebra d'ignoranza, e mediante questa ignoranza, almeno mentre siamo nello stato di via, ci uniamo a Dio ottimamente, come dice Dionigi; e questa è una certa caligine, in cui si dice che Dio abita» (*In I Sent.* d.8, q.1, a.1 ad 4)⁹¹.